Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025041700040

40

Nº 74, quinta-feira, 17 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

IFB CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 158501

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23133.000252/2021-61.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: IFB - CAMPUS PLANALTINA. Contratado: 40.432.544/0001-
47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato n. 01/2021 por 12
(doze) meses. Período:
30/04/2025 a 30/04/2026. Vigência: 30/04/2025 a 30/04/2026.. Vigência: 30/04/2025 a
30/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.200,18. Data de Assinatura:
12/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2025).

EDITAL
RESULTADO DE EDITAL 33/DGPL/IFB, DE 15 DE ABRIL DE 2025

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA PORTUGUÊS/INGLÊS E HISTÓRIA

O Diretor-Geral do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília, nomeado
pela Portaria n° 727 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01
de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve: DIVULGAR, a
homologação do resultado final do processo seletivo simplificado de contratação por
tempo determinado de professor substituto, área: Português/Inglês e História, referente ao
EDITAL 06/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA, processo: 23133.000161.2025-50.

RESULTADO FINAL
Tabela 1: Resultado Final - área de Português/Inglês.

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .C A N D I DAT O .CPF .Pontuação 1
- Experiência

e Títulos

.Pontuação 2 -
Prova de
Desempenho

Didático

.Pontuação

Final
.Situação

. .1o lugar .Ulisses
Pereira de
Carvalho

.397.***.***. -
49

.34 .74,25 .108,25 .Classificado

Tabela 2: Resultado Final - área de História.

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .C A N D I DAT O .CPF .Pontuação 1
- Experiência

e Títulos

.Pontuação 2 -
Prova de
Desempenho

Didático

.Pontuação

Final
.Situação

. .1o lugar .Victoria
Carvalho
Junqueira

.022.***.***-
96

.25 .94,6 .119,6 .Classificado

. .2o lugar .José Marcos
Flor Silva de
Araújo

.065.***.***-
11

.14 .95 .109 .Classificado

. .3o lugar .Oslan Costa
Ribeiro

.973.***.***-
04

.15 .87,3 .102,3 .Classificado

. .4o lugar .Carlos
Ed u a r d o
Makaguti
Camacho

.371.***.***-
25

.7 .85,1 .92,1 .Classificado

. .5o lugar .Victor Freitas
de Souza

.055.***.***-
95

.10 .75,8 .85,8 .Classificado

. .6o lugar .Marcos
Vinícius
Fernandes de
Brito

.060.***.***-
50

.3 .62,5 .65,5 .Classificado

NILTON NÉLIO COMETTI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.000776/2024-31.
Dispensa Nº 424/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA .
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Contratação da Fundação de Apoio "FEESC" para gerenciamento do
recurso oriundo do projeto "Desenvolvendo habilidades do futuro: programa de
capacitação em inovação e gestão".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 15/04/2025 a
15/04/2028. Valor Total: R$ 115.000,00. Data de Assinatura: 09/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 55/2024.
Nº Processo: 23351.000296/2024-60.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 27.993.580/0001-11 - HIDROCONCORDIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 55/2024,
mantendo-se todas as cláusulas e condições originalmente pactuadas.. Vigência:
03/04/2025 a 02/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 334.000,97. Data de
Assinatura: 02/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/04/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 56/2024.
Nº Processo: 23351.000296/2024-60.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 07.688.147/0002-46 - LACUA -SISTEMA DE TRATAMENTO DE AGUA E
SANEAMENTO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação
do prazo de vigência do contrato nº 56/2024, mantendo-se todas as cláusulas e
condições originalmente pactuadas.. Vigência: 03/04/2025 a 02/04/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 27.880,00. Data de Assinatura: 02/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/04/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 104/2024.
Nº Processo: 23474.000054/2024-63.
Pregão. Nº 90384/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 05.328.963/0001-32 - MASTERLAB MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, a partir de
02/08/2025 até 01/08/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a
vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei no 14.133, de 2021.. Vigência:
02/08/2025 a 01/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 108.250,00. Data de
Assinatura: 10/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 135/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23351.004468/2024-74. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -
REITORIA. Contratado: 26.427.482/0001-54 - AGIL LTDA. Objeto: O presente instrumento
tem por objeto a rescisão unilateral do contrato administrativo nº 135/2024, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada na administração de mão de obra para prestação
de serviços continuados de trabalhador em agropecuária, mecânico de manutenção de
máquinas em geral, eletricista, manutenção predial e porteiro com dedicação de mão de
obra, a partir de 14/04/2025 com efeitos em 15/04/2025, com fundamento no ii do art.
104 da lei 14133/2021... Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Data de
Rescisão: 15/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 158125

Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 08.055.277/0001-
23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: é a repactuação dos valores do
contrato nº 131/2021, em razão dos reajustes salarial da categoria, devido à alteração na
convenção coletiva de trabalho de 2025 - SEAC/SC nos termos previstos na cláusula sexta
do contrato, firmado entre as partes em 10 de agosto de 2021, e no art. 65, inciso II, alínea
d, e § 8º da lei nº 8.666/1993, com o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-
financeiro pactuado inicialmente. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 76.418,52. Data
de Assinatura: 15/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2025).

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 158460

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23350.001401/2019-21.
Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIU. Contratado: 00.482.840/0001-38 -
LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Repactuação dos valores do contrato
nº 07/2019, em razão dos reajustes salarial da categoria, para o período de 01/01/2025 a
31/01/2025, de devido a alteração na convenção coletiva de trabalho de 2025 - SEAC/SC,
nos termos previstos na cláusula décima primeira do contrato, firmado entre as partes em
1º de agosto de 2019, e no art. 65, inciso II, alínea d, e § 8º da lei nº 8.666/1993, com o
objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente. Vigência:
01/08/2019 a 31/01/2025. Valor da Repactuação: R$ 463,74. Data de Assinatura:
14/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2025).

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
I N OV AÇ ÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICO

Processo: 23348.001837/2025-15. Espécie: Acordo de Cooperação Técnico-Científico,
firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e a
Fundação Ênnio Jesus Pinheiro Amaral de Apoio ao Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Sul-Riograndense - FAIFSUL. Objeto: Constitui o objeto deste instrumento a
regulamentação das formas e condições da prestação de serviços a serem realizados pelo
IFC através da oferta de cursos preparatórios conforme detalhadamente descrito no
Projeto Partiu IF, Anexo II, e nos editais de seleção dos estudantes, para todos os fins de
direito. Vigência: 16/04/2025 a 15/04/2026. Data de assinatura: 16/04/2025.
Signatários/Acordantes: RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, pelo Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Catarinense, IFC e Osmar Renato Brito Furtado, pela Fundação Ênnio
Jesus Pinheiro Amaral de Apoio ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-
Riograndense - FAIFSUL.RUDINEI KOCK EXTERCKOTER Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

EDITAL Nº 12 DE 16 DE ABRIL DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL GAB-ARA/DG-ARA/ARACATI

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência conferida
pela Portaria Nº 1183/GABR/REITORIA, DE 25 de FEVEREIRO DE 2025, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo
determinado, como professor substituto para o campus de ARACATI, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 13h00 do dia 18 de abril de 2024 até as 23h59 do dia 24 de abril de 2024. Inscrições somente via internet, pelo site qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga
por meio de boleto ou lotérica; Habilitação exigida e todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

ANEXO I

. . CÓ D . Á R EA S . S U BÁ R EA S . V AG A S

. .96.02.02.00-99 .A D M I N I S T R AÇ ÃO .CIÊNCIAS CONTÁBEIS .01 (20 HORAS)

MÁRIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA
DIRETOR GERAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-04-17T02:03:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial